
TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024
Edição 11.405 Publicações Legais06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

Nº 31/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA.
OBJETO: Aquisição de material escolar para distribuição Gratuita aos alunos da rede municipal 
de ensino para o ano letivo de 2025.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 27.444,85 (vinte e sete mil quatrocentos e quarenta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 15 de janeiro de 2025, às 09:00 horas.
LOCAL DE PROCESSAMENTO: Será realizado no site https://bnc.org.br/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item;
MODO DE DISPUTA: aberto e fechado;
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 30 de dezembro de 2024.
RENATO TONIDANDEL

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 346/2024 

Data 30/12/2024
Exonera servidores ocupantes de Cargo em Comissão e dá outras providencias
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhes 
são conferidas por lei,
D E C R E T A
Art. 1º Fica através deste, determinada a EXONERAÇÃO dos servidores abaixo relacionados, de 
seus respectivos Cargos em Comissão elencados no quadro de cargos de provimento em comis-
são desta municipalidade, a partir de 31 de dezembro de 2024:
       NOME                         CARGO    
LOTAÇÃO....

Adilson Baptista   Diretor de Departamento         Agricultu-
ra

Alcir Hilario Scherer   Secretário                                Esportes

Anderson Rocha           Diretor de Departamento         Esportes

Bruno da Silva Kanieski  Assessor Jurídico    Gabinete          

Conceriana Pereira Fernandes Chefe de Divisão                     Saúde      

Eduarda Gabrieli Macedo                  Chefe de Divisão                     Educação
Cavalheiro

Eliane Aparecida Mierzwinski Diretor de Departamento         Educação

Eliane Aparecida Scariotti                 Secretária                                 Ass. Social
Colombelli

Fernanda Carolina Bohn da Silva Chefe de Divisão    Administra-
ção

Gelmir José Cechim   Secretário    
Saúde

Joniesmar Macedo   Diretor de Departamento        Obras

Jorge Antônio Paião   Secretário                                Planeja-
mento

Leonardo Matheus Buratti  Secretário    Educação

Leonardo Oliveira Dalben  Diretor de Departamento        Saúde

Marcelo Adriano Treter  Diretor de Departamento  Agricultura 

Margarida Mattos Pedrotti  Chefe de Gabinete                  Gabinete

Maria Gabriela Monteiro  Chefe de Divisão  Planejamen-
to 

Marisa Janete Treter   Diretor de Departamento Ass. Social 

Nair Elizabete Alves Paião  Diretor de Departamento Ass. Social 

Sueli Rosana Gonzatti  Secretária   Administra-
ção

Valmir Dalben   Secretário                               Obras

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 30 de dezembro de 2024.

Renato Tonidandel
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

    DECRETO Nº 345/2024 
Data: 30/12/2024
Concede Férias aos servidores e dá outras providências.

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;

D E C R E T A
Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 314/2009 (Plano 
de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipais, abaixo relacionados, férias 
normais com gozo de 30 dias consecutivos;

NOME CARGO PERÍODO DE GOZO DATA DE 
RETORNO

LUIS JOSE MILANI ADVOGADO 30/12/2024 à 28/01/2025 29/01/2025

SALETE GAIO
AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 30/12/2024 à 28/01/2025 29/01/2025

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 30 de dezembro
de 2024.                                                              

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2024 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no modo de dis-
puta ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA 
O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS DO CENTRO, valor máximo de R$ 17.778,00. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 05 DE FEVEREIRO DE 2025 ÀS 08H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
PERÍODO DE SUSPENSÃO: Do dia 02 de Janeiro de 2025 ao dia 17 de Janeiro de 2025, ficam suspensos os 
prazos de contagem do edital, pelo motivo de férias dos servidores responsáveis pela condução do certame. 
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 30 de Dezembro de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 393, de 04 de Junho de 2024, realizará licitação na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sistema de REGISTRO DE PREÇOS, no critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR ITEM, no modo de disputa ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e 
demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, visando o REGIS-
TRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES PARA LACTENTES DE ATÉ 1 
ANO DE IDADE, PARA OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL PERTENCENTES À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, valor máximo de R$ 82.331,50. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 05 DE FEVEREIRO DE 2025 ÀS 10H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
PERÍODO DE SUSPENSÃO: Do dia 02 de Janeiro de 2025 ao dia 17 de Janeiro de 2025, ficam suspensos os 
prazos de contagem do edital, pelo motivo de férias dos servidores responsáveis pela condução do certame. 
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 30 de Dezembro de 2024. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
COMUNICADO Nº 007 - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 098/2024  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2024 
OBJETO DA LICITAÇÃO: REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE VIAS URBANAS, COM A SUBSTITUIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS TRADICIONAIS POR LUMINÁRIAS QUE UTILIZAM TECNOLOGIA LED COM SERVIÇOS DE: FORNE-
CIMENTO E INSTALAÇÃO DE 1.467 UNIDADES DE LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LED (CONFOR-
ME ESPECIFICADO EM PROJETO); CONJUNTOS ORNAMENTAIS DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO; RELÉS FOTO 
CONTROLADORES ELETRÔNICOS; 1.467 UNIDADES RS CABOS DE COBRE FLEXÍVEL TIPO PP E DEMAIS ACES-
SÓRIOS; SERVIÇOS DE RETIRADA, TRANSPORTE E DESCARTE DE CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO E ACESSÓRIOS, 
COM A EMISSÃO DE CERTIFICADO DE DESTINAÇÃO FINAL - CDF, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS DO PROJETO; E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL DO PROGRAMA. 
 Comunicamos a todos os interessados, que devido as férias dos responsáveis para a condução do pre-
sente certame, ficará o processo suspenso após decorrido o prazo de apresentação das contrarrazões.  
 Outrossim, informamos que quando do julgamento dos recursos e das contrarrazões, será comunicado 
com o mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de antecedência diretamente na plataforma BLL.  

Missal/PR, 30 de Dezembro de 2024. 
Adair Both – Pregoeiro 

PORTARIA Nº 393, de 04 de Junho de 2024. 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

COMUNICADO Nº 001 - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 121/2024  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 277/2024 
OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO O FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA, CONECTADO À REDE ON-GRID DA CONCESSI-
ONÁRIA DE ENERGIA, INCLUÍDO O PROJETO PARA CADA SISTEMA, DE ACORDO COM O INSTRUMENTO DE RE-
PASSE Nº 4116059/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE MISSAL E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - PRO-
GRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA. 
 Comunicamos a todos os interessados, que devido as férias dos responsáveis para a condução do pre-
sente certame, ficará o processo suspenso após decorrido o prazo de apresentação das contrarrazões.  
 Outrossim, informamos que quando do julgamento dos recursos e das contrarrazões, será comunicado 
com o mínimo de 24 (vinte e quatro) horas de antecedência diretamente na plataforma BLL.  

Missal/PR, 30 de Dezembro de 2024. 
Adair Both – Pregoeiro 

PORTARIA Nº 393, de 04 de Junho de 2024. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 117/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DE CONTRATOS DE ESTÁGIO. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE TAXA ADMINISTRATI-
VA VALOR TOTAL 

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE,   
CNPJ Nº 05.342.580/0001-19 001 0,52 R$ 1.154.868,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 122/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE VIGIA NÃO ARMADA E SALVA-VIDAS, PARA O TERMINAL TURÍSTICO DE VILA NATAL. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 

PAULISTANA DE SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - ME,  
CNPJ Nº 55.064.345/0001-09 001,002 R$ 94.500,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 128/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(CESTAS BÁSICAS), PARA ATENDER FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, DE ACORDO COM A 
LEI MUNICIPAL Nº 1.152/2013 E SUA ALTERAÇÃO PELA LEI Nº 1.592/2021. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, § 3º, DA LEI 
Nº 14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 

ODAIR S NUNES LTDA – EPP,  
CNPJ Nº 09.268.993/0001-51 001,007,012 R$ 35.280,00 

RAUBER & FILHOS LTDA, 
 CNPJ Nº 84.852.177/0001-06 

002,003,004,005,006,008,009,010,011
,013,014,015,016,017,018 R$ 63.040,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO. 
MISSAL - PR, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

ADITIVO Nº 001 - ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 053/2024 
LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 029/2023 -                        INEXIGIBILIDADE DE Nº078/2023 
PARTES           MUNICÍPIO DE MISSAL -           JOLMIR RAIMUNDI 04319964900  
OBJETO       CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) NA ÁREA DE ÓTICAS, PARA O FORNECIMENTO DE 

ÓCULOS (ARMAÇÃO E LENTE DE GRAU) DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.615/2021, 
QUE INSTITUI O “PROGRAMA OLHAR MISSALENSE” 

          OBJETIVO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DURAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº772/2024 E PARECER JURÍDICO EM ANEXO 

DATA               18 DE DEZEMBRO 2024 
 

 EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO  CREDENCIAMENTO Nº029/2024 -   TERMO DE INEXIGIBILIDADE N 121/2024 

           OBJETO       CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO HOSPITALAR COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MISSAL, 
PARA ATENDIMENTO NOS SERVIÇOS DE INTERNAMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, UR-
GÊNCIAS, CIRURGIAS NA URGÊNCIA A EMERGÊNCIA E DEMAIS AÇÕES, DE FORMA COMPLE-
MENTAR AOS SERVIÇOS NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), 

FORNECEDOR CNPJ  CONTRATO Nº 
ASSOCIAÇÃO PARANÁ EMPREENDIMENTOS HOSPITALARES 75.266.155/0001-73 667 

DURAÇÃO      12(DOZE)MESES 
DOTAÇÕES     SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

SECRETARIA DE SAÚDE 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
02890 E 00000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 
02895 E 00303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 – 15%) 
02900 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
02910 E 00510 – TAXAS – EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
03015 E 00303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 – 15%) 
03020 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
03025 E 00510 – TAXAS – EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA 
03025 EA 00510 – TAXAS – EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA  

DATA              30 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
 

 

 DECRETO 347/2024  
 De 30 de dezembro de 2024 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a 
abrir um crédito suplementar no   orçamento   vigente   no 
valor R$ 15.606,60 (Quinze Mil, Seiscentos e Seis Reais e 
Sessenta Centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei 1171 de 06/12/2023. 

DECRETA 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no 
orçamento vigente, no valor de R$ 15.606,60 (Quinze Mil, Seiscentos e Seis Reais e Sessenta 
Centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2025 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1450 00101-Fundeb 60% 15.606,60 
 SUBTOTAL 15.606,60 
 TOTAL 15.606,60 
Art. 2º - Para cobertura do crédito a ser aberto em conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos 
proveniente do Cancelamento das Seguintes dotações orçamentárias a seguir: 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2031 Manutenção do Ensino de Educação Infantil - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1730 00101-Fundeb 60% 1.026,06 
12.367.0006.2037 Manutenção da Educação Especial - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1910 00101-Fundeb 60% 1.847,93 
12.361.0006.2025 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1470 00101-Fundeb 60% 8.049,03 
12.365.0006.2031 Manutenção do Ensino de Educação Infantil - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1740 00101-Fundeb 60% 3.142,39 
12.367.0006.2037 Manutenção da Educação Especial - FUNDEB  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1920 00101-Fundeb 60% 930,10 
12.365.0006.2031 Manutenção do Ensino de Educação Infantil - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1750 00101-Fundeb 60% 611,09 
 SUBTOTAL 15.606,60 
 TOTAL 15.606,60 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 30 de dezembro de 2024. 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

BOA TARDE, JOÃO CARLOS RECALCATTI
Venho através desta, comunicar que o instrumento Público de Procuração, 
lavrado em 27/05/2008 às folhas 006/007 do livro 13-P do 3°Tabeliona-
to de Notas de Toledo, PR, tendo como Outorgante: Márcia Luiza Guder RG: 
6.197.635-3 SSP-PR e CPF 019.677.159-55 e Outorgado: João Carlos Re-
calcatti RG: 1.235.451-7 SSP-PR e CPF: 197.590.029-49, foi revogado, con-
forme Escritura Pública de Revogação de mandato, lavrada em 30/12/2024, 
às folhas 132 do livro 162.N do 3° Tabelionato de Notas de Toledo PR.
Nada mais a comunicar.

Att Márcia Luiza Guder.

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

 
E R R A T A - No Decreto nº 11.333 de 27 de dezembro de 2024, publicado no Órgão Oficial “Jornal do Oeste” do dia 28 de dezembro de 2024, Edição nº 
11.404, página 16, e no Diário Oficial Eletrônico do dia 30 de dezembro de 2024, Edição nº 3.190, ONDE SE LÊ: “3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita”, LEIA-SE: “4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente”. 

Paço Municipal “Luiz Ângelo de Carli”, 

Em, 30 de dezembro de 2024. 

 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 14.133/2021 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 116/2024 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 30/12/2024 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E) FORNECEDOR E ITENS 
DECLARADOS VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO): FORNECEDOR 01: ANCORA REDES ESPORTIVAS LTDA CNPJ/CPF: 
34.605.395/0001-78 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 5.396,40 FORNECEDOR 02: BANDEIRA DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS ESPORTIVOS E MATERIAIS EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 50.976.891/0001-94 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$ 4.477,66 FORNECEDOR 03: BRUMO ESPORTES LTDA CNPJ/CPF: 51.414.411/0001-64 VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 2.041,36 FORNECEDOR 04: D.E.A CALCADOS LTDA CNPJ/CPF: 52.331.094/0001-85 VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 990,00 FORNECEDOR 05: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES CNPJ/CPF: 
18.828.722/0001-02 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 1.594,05 FORNECEDOR 06: DRISOL LTDA CNPJ/CPF: 
19.251.845/0001-88 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 32.368,00 FORNECEDOR 07: EJOVICMI 
INTERMEDIACOES E CONTRATOS LTDA CNPJ/CPF: 49.441.597/0001-07 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 
598,00 FORNECEDOR 08: GERAÇÃO Y DE RESENDE COMÉRCIO LTDA CNPJ/CPF: 03.526.560/0001-72 VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 199,90 FORNECEDOR 09: GUILHERME CARLOS DANTAS BARTELS CNPJ/CPF: 
14.907.910/0001-67 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 7.350,00 FORNECEDOR 10: INOVA LASER E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA CNPJ/CPF: 28.480.081/0001-93 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 29.304,00 
FORNECEDOR 11: JOSE PAULO BITENCOURT CNPJ/CPF: 08.272.612/0001-45 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - 
R$ 3.837,60 FORNECEDOR 12: LAGUNA ESPORTE LTDA CNPJ/CPF: 52.307.066/0001-22 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$ 6.280,00 FORNECEDOR 13: LCA IND. E COMERCIO DE CORDAS E REDES ESPORTIVAS LTDA CNPJ/CPF: 
46.615.867/0001-52 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 11.076,00 FORNECEDOR 14: MEINERZ DO BRASIL 
LTDA CNPJ/CPF: 49.128.590/0001-21 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 556,00 FORNECEDOR 15: O.C.O 
PARTICIPACOES LTDA CNPJ/CPF: 44.694.710/0001-34 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 6.786,00 
FORNECEDOR 16: TRAUM ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA CNPJ/CPF: 02.441.945/0001-74 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$ 740,40 FORNECEDOR 17: VICCARI ESPORTES LTDA CNPJ/CPF: 11.233.101/0001-29 VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 47.433,30 PALOTINA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA 
CONTRATO Nº. 1108/2024 – DISPENSA Nº 100/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: A.S.SEMEGHINI - ENXOVAIS - CNPJ: 23.206.130/0001-80. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
AQUISIÇÃO DE TRAVESSEIROS HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO 
ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR: R$ 3.780,00 (TRÊS MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA SERÁ DE 02 (DOIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO. PAGAMENTO: O PAGAMENTO, 
DECORRENTE DA ENTREGA DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE 
ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A 
APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE. Palotina, 30 de 
dezembro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

O Sebrae/PR recebeu, neste mês, 
o certificado de reconhecimento do 
Selo Sesi ODS 2024 pelo projeto “Jor-
nada de Desenvolvimento de Produ-
tos Turísticos de Experiência”, desen-
volvido em Foz do Iguaçu. A iniciativa 
promove o fortalecimento dos territó-
rios turísticos locais por meio da in-
tegração de estratégias sustentáveis 
alinhadas aos Objetivos de Desenvol-
vimento Sustentável (ODS) e às dire-
trizes do Ministério do Turismo.

Implementado como parte da 
“Estratégia de Destinos Turísticos In-
teligentes”, o projeto conta com uma 
rede de agentes de turismo que fo-
menta a criação e fortalecimento da 
governança e do turismo local. Entre 
as principais metas, estão o incentivo 
à formalização e ao crescimento de 
micro e pequenas empresas (MPEs) 
do setor, a promoção do turismo sus-
tentável, o desenvolvimento de pro-

dutos turísticos de experiência e a 
participação ativa em associações e 
ecossistemas locais. Tudo isso é fei-
to em sincronia com a agenda global 
de sustentabilidade.

De acordo com Maisa Silvestre, 
consultora do Sebrae/PR, a adesão 
aos ODS está na base de todas as es-
tratégias elaboradas pela instituição.

“Nós não fazemos projetos 
para, depois de aplicados, pensar 
em quais Objetivos de Desenvolvi-
mento Sustentável eles se encai-
xam – sempre pensamos nisso an-
tes, já incluindo esses objetivos nos 
planos iniciais. Com certeza, isso é 
um diferencial, porque pensamos 
na execução e acompanhamos as 
iniciativas depois, avaliando o que 
pode melhorar”, comenta.

A consultora também destaca a 
eficiência do alinhamento entre os 
projetos e os ODS na geração de re-

sultados para a sociedade e o meio 
ambiente. “Quando construímos a 
estratégia de Destinos Turísticos In-
teligentes, ela já foi idealizada alinha-
da à Agenda 2030 e aos ODS. Essa 
abordagem não é apenas conceitu-
al, mas também prática. Precisamos 
evidenciar que tudo o que aplicamos 
nas empresas e no ambiente de ne-
gócios está conectado a esses obje-
tivos. Os resultados são percebidos 
na ponta: melhorias concretas para 
nossos clientes e um impacto real na 
sociedade”, enfatiza Maisa.

O projeto, realizado com o apoio 
do Sebrae Nacional, também con-
tou com a parceria do Itaipu Parque-
tec e Adetur Cataratas e Caminhos 
na última etapa e vincula-se direta-
mente aos ODS 8 (trabalho decen-
te e crescimento econômico), 11 (ci-
dades e comunidades sustentáveis), 
16 (paz, justiça e instituições efica-

zes) e 17 (parcerias e meios de im-
plementação). Essa conexão com a 
agenda global reflete o compromisso 
do Sebrae/PR em atuar como agen-
te transformador nas comunidades 
onde está presente.

Sobre o Selo Sesi ODS 2024  
O Selo Sesi ODS é um reconheci-

mento anual concedido a iniciativas 
que promovem os Objetivos de De-
senvolvimento Sustentável estabele-
cidos pela ONU na Agenda 2030. Ele 
valoriza projetos que geram impac-
tos positivos na sociedade, no meio 
ambiente e na economia, destacan-
do boas práticas de sustentabilidade 
e inovação no Brasil.

Neste ano, a entrega foi realizada 
no dia 06 de dezembro. Nesta edi-
ção, foram 363 organizações inscri-
tas, de 73 municípios paranaenses.

TOLEDO

Sebrae/PR recebe selo 
que reconhece ações 
para o alcance dos ODS

Mantenha-se informado sobre Toledo e região
Siga o canal de avisos Jornal do Oeste

Adicione o número de telefone ou escaneie o QR Code para ficar conectado
(45) 9 9990-3435

Toledo e regiãoMantenha-se informado sobre Toledo e região

Adicione o número de telefone ou escaneie o QR Code para ficar conectado

Toledo e regiãoMantenha-se informado sobre Toledo e regiãoToledo e regiãoMantenha-se informado sobre Toledo e região
Jornal do Oeste


	pag06

		2024-12-30T18:08:44-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




